REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”
SENATI AKADEMIK

Nr3005) prot. Elbasan, mé.29.12.2021
/

VENDIM

NrJ2 date 29 .12.2021

«PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN E SENATIT AKADEMIK Nr. 17 DATE
22.07.2021 “PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMIT TE STUDIMIT
“DOKTORATE NE SHKENCAT MJEKESORE TEKNIKE””

Né mbéshtetje té€ Ligjit nr. 80/2015 daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet publike t€ arsimit t€ larté n€ Republikén e Shqipéris€”, neni
38, Statutit té UE-sé€, neni 9, Rregullores sé Studimeve né€ UE-s€, me propozim t€ Fakultetit
t€ Shkencave Mjekésore Teknike,

VENDOSI:

I. Né Vendimin e Senatit Akademik Nr. 17 daté 22.07.2021 “Pér miratimin e
Rregullores s€ programit té€ studimit “Doktoraté n€ shkencat mjekésore teknike”
béhet njé ndryshim, neni 18 i1 Rregullores riformulohet me pérmbajtjen si mé poshté:

Neni 18
18.1 Punimi hartohet né gjuhén shqipe dhe njé p€rmbledhje e tij (2000-4000 fjalé)
hartohet né njé nga pesé€ gjuhét e Bashkimit Europian (anglisht, fréngjisht, giermanisht,
spanjisht, italisht), né format t€ shtypur dhe elektronik. Pérpara dorézimit punimi
miratohet nga udhéheqési shkencor.
18.2 Punimi lidhet né pesé€ kopje origjinale. N€ kopertin€ duhet t€ vendoset:

- Emri 1 Universitetit (né€ krye, n€ mes t€ kopertin€s);

- Emri 1 Fakultetit (né€ krye, mes té kopertinés);

- Emri 1 Departamentit, ku €shté€ zhvilluar programi i doktoratés (né€ krye, né

mes té kopertinés);

- Stema e Universitetit (n€ krye, n€ anén e majté t€ kopertinés);

- Stema e Fakultetit (n€ krye, n€ anén e djatht€ t€ kopertin€s);

- Fjala DISERTACION (né€ mes té€ kopertinés);

- Emri 1 programit t€ doktoratés (n€ mes t€ kopertinés);

- Emri i kandidatit (n€ fund, n€ anén e majté t€ kopertinés);

- Emri dhe grada e Udhéhegésit (né€ fund, n€ anén e djathté t€ kopertinés);

- Quteti dhe viti i mbrojtjes (n€ fund, né€ mes t€ kopertinés).

18.3 Punimi shkencor ose disertacioni duhet té€ pérbéhet nga kéto pjesé€ kryesore:
e Abstrakti

e Mirénjohja
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e Tabela e pérmbajtjes
e Studimi

Hyrja

Shqyrtimi i literaturés s€ fushés dhe té ¢éshtjes
Shqgyrtimi 1 materialit t€ vjel€é dhe géndrimi vetjak
Pérfundime

Bibliografia

Shtojca

18.4 Punimi duhet t€ respektojé kérkesat e formatit. Nése formati nuk prezantohet sipas
formatit t€ kérkuar, ai nuk pranohet derisa t€ plot€sohen t€ gjitha kérkesat e formatit.
2. Punimi shkencor ose disertacioni duhet t€ realizoj€ kéto ané€ teknike:

2.1. Abstrakti. Cdo punim duhet t€ pérmbaj€ nj€ abstrakt. Abstrakti duhet t€ jeté
njé€ pérmbledhje q€ paraget pikat kryesore dhe pérfundimet e punimit. Abstrakti
duhet t€ vendoset para falénderimeve dhe tabel€s s€ pérmbajtjes.

2.2. Mirénjohja. Duhet paraqitur mirénjohja pér t€ gjithé ata q€ kan€ kontribuar
né realizimin e punimit dhe financimin e tij.

2.3. Tabela e pérmbajtjes. N& kété seksion paraqgitet tabela e pérmbajtjes me
elementet e strukturés s€ punimit, titujt pé€rkatés dhe numrin e fageve pér secilin
element.

3. Studimi. Studimi, pérgjithésisht, duhet t€ ket€ kété format:

3.1. Hyrja. Seksioni 1 hyrjes duhet t€ prezantoj€ fushén e studimit, ¢cé€shtjen e
marré né studim, detyrén shkencore, t€ pérmbledhé informacionin e réndé€sishém
dhe strukturén e punimit.

3.2. Lista e shtojcave. N€ kété seksion paraqiten vetém listat e tabelave,
ilustrimeve, shtojcave t€ pérdorura n€ punim. Ky seksion pérfshihet nése tema
jep mundési pér pérdorimin e tabelave, ilustrimeve, shtojcave.

3.3. Shqyrtimi i literaturés s€ fushés dhe t€ ¢éshtjes. Né kété€ pjes€ paraqiten
kontributet e 3.4. Shqyrtimi 1 materialit t€ mbledhur dhe géndrimi vetjak i
doktorantit.

3.5. Pérfundime. Ky seksion pé€rmbledh gjetjet kryesore té studimit.

3.6 Propozime té tjera. Ky seksion nuk €shté i detyrueshém dhe kérkohet vetém
nése rezultatet justifikojné€ kérkimin e métejshém.

3.7 Bibliografia. T€ gjitha punimet shkencore duhet té pérdorin literaturén dhe
pér citatet t€ tregojné burimin e tyre. Seksioni i bibliografisé duhet t€ vendoset
né fage mé vete.

3.8 . Shtojcat. Ky seksion pérmban ilustrime shtesé, t€ dhéna e shifra origjinale
g€ jané shumé t€ gjata pér t’u pérfshiré né tekst. Ato pérfshihen né€ “Shtojca” né
ményreé g€ t€ mos e shképusin lexuesin nga diskutimet origjinale. Shtojcat mund
té ndahen né€ seksione. Secila shtojcé ka titullin e vet dhe mund edhe té paraqitet
vegmas né fagen e tabel€s s€ pérmbajtjes. N& kété€ rubriké pérfshihen materiale
té tilla plotésuese si: instrumente t€ ndryshme t€ kérkimit t€ pérdorura né studim,
pyetésoré€, intervista, harta, dokumente ligjore, historike, seri fotografish et;.

4. T¢ gjithé kapitujt, ¢€shtjet, rubrikat e studimit renditen me rend numerik.
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18.5 Formati i Punimit shkencor ose disertacioni duhet té respektojé kérkesat n€ vijim.
Nése punimi nuk prezantohet sipas formatit té€ kérkuar, ai nuk pranohet derisa té
plotésohen té gjitha kérkesat e formatit.

1.

o

(98]

Lidhja. Tri kopje t€ punimit shkencor duhet té€ lidhen. Njéra prej kopjeve duhet
té jeté origjinalja. Né kopertiné duhet t€ vendoset emri i universitetit té
Elbasanit, i Fakultetit té Shkencave Mjekésore Teknike, 1 programit, titulli i
ploté i temés, emri i kandidatit, emri i udhéheqésit shkencor, viti 1 mbrojtjes.
Disertacioni shogérohet me njé pérmbledhje rreth 10 fage né gjuhén angleze.
Pérdoret madhésia 10-she e shkronjave. Ky element duhet t’'u mundésojé
lexuesve té kuptojné se si €shté trajtuar ¢éshtja e marré né studim.
Fushén dhe fjalét kyce. Studenti n€ bashképunim me udh€heqésin shkencor
pércakton fushén dhe zgjedh fjalét kyce n€ funksion té pérshtatshmeéris€ s€ tyre
me terminologjiné e pérdorur né€ disiplinén pérkatése. Ato ndihmojné
identifikimin e tezé€s midis katalogéve kolektive né biblioteka.
Gjatésia e punimit. Pjesa e studimit shkencor pér diplomén “Doktor i shkencave
albanologjike” pércaktohet nga KP. Si rregull duhet t€ keté jo mé pak se 120 dhe
jo mé shumé se 160 fage kompjuterike. Referencat, shénimet né fund t€ faqes,
shtojcat, tabelat, diagramet nuk pérfshihen n€ kété pérllogaritje.
Vendi g€ zé€né elementet e punimit:

e Hyrjal0 %

e Shqyrtimi i literaturés sé€ fushés dhe té€ ¢éshtjes 30%

e Shqyrtimi i materialit t€ mbledhur dhe géndrimi vetjak 45%

e Pérfundime -10%

e Bibliografia— 5%

Pér té llogaritur kufirin e fjaléve dhe t€ fageve rekomandohet metoda e
méposhtme e llogaritjes:
o maksimumi 2310 karaktere pér fage pér punimin e mikrotezés
o numri i karaktereve llogaritet duke pérfshiré hapésirén, pik€simin né njé
radh€ dhe shumézohet me numrin e radhéve
o né njé radhé do té ket€ 70 karaktere me njé maksimum prej 33 radhésh.

5. Dubhet pérdorur letér e cilésis€ s€ larté, e bardhé, format A4.

6. Materiali duhet té shtypet vetém nga njéra ané e letrés. T€ gjitha kopjet e studimit
duhet té€ jené té shtypura me kompjuter, t€ printuara qarté dhe té jené té€ lexueshme
lehtésisht. Doréshkrimet nuk pranohen.

7. Teksti duhet t€ shtypet me hapésiré njé€ e gjysmé ndérmjet radhéve. Hapésira njéshe
do t€ pérdoret pér pérgatitjen e tabelave t€ gjata, t€ ekstrakteve, t€ shénimeve, té
shpjegimeve té gjata dhe té€ list€s s€ bibliografis€. Vetém nj€ lloj shkrimi duhet
pérdorur. Lloji i shkrimit duhet t€ jet€ Times New Roman. Masa e shkronjés duhet té
jeté 12-she.

8. Margjinat pér té€ gjithé tekstin do t€ jené

e Margjina e sipérme: 1
e Margjina e poshtme: 1 “
e Margjina € majté: 1.25 “
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e Margjina e djathté: 1.25 “

9. Numrat e fageve. T€ gjitha numrat e fageve duhet té€ vendosen poshté dhe né mes té
fages.

e Hyrja duhet té keté numra romakeé.

e Pjesa e studimit duhet té€ keté numra arabé.

e Faqget e bibliografisé, shtojcave duhet t€ numérohen me numra arabé né

vijim t€ numrave t€ tekstit.

10. Studentét késhillohen té pérdorin referenca t€ botimeve té ndryshme té fushés, té
raporteve ose té disertacioneve té kandidatéve t€ suksesshém té€ cilat mund t€ gjenden né
biblioteka. Madhésia e shkronjave té shénimeve €sht€ mé e vogél se ajo e tekstit.
Shénimet né fund té fages si dhe té gjitha llojet e tjera t€ shénimeve duhet t€ shkruhen
me shkronja me madhési 10-she.

e Administrimi i t€ dhénave té ¢do doktoranti, t€ realizohet sipas shtojcés nr. 2 té
rregullores “Mbi vlerésimin e veprimtaris€ vjetore kérkimore-shkencore té
doktorantit”, me pérmbajtje sipas tekstit q€ 1 bashkéngjitet kétij vendimi.

I1. Ngarkohet Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike me zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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Mbi vlerésimin e veprimtarisé vjetore kérkimore-shkencore té doktorantit.

Plani vjetor 3 vjecar

UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”

Viti | Veprimtaria Realizimi
1 Formimi teorik Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos
. realizuar
Keérkimor shkencor
Pjesémarrje n€ konferenca | Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos
realizuar
Aktivitete specifike mbi | Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos
metodologjin€ e kérkimit realizuar
shkencor
Asistencé né mésimdhenie | Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos
lidhur me fushén e realizuar
kérkimit
Shqyrtimi 1 literaturés Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos
realizuar
Hartimi 1 planit té€ projektit | Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos
te¢  kérkimit ku @ té realizuar
pérfshihen  t€  paktén
qé€llimi, metodat e
kérkimit, burimet e
nevojshme, dhe rezultate
t€ pritshme
Viti | Veprimtaria Realizimi
2 Pérmirésim/ndryshim i | Realizuar plotésisht | Realizuar pjesérisht | Mos
planit té projektit shkencor realizuar
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ose fillimi i tij nése €shté

miratuar nga komisioni
pérkatés
Aktivitet klinik né spital | Realizuar plotésisht | Realizuar pjesérisht | Mos
ose Institucione té€ tjera realizuar
shéndetésore sipas fokusit
te kérkimit
Publikime shkencore mbi | Realizuar plotésisht | Realizuar pjesérisht | Mos
gjetjet nga literatura realizuar
Zbatimi i projektit Realizuar plotésisht | Realizuar pjes€risht | Mos
realizuar
Shqyrtim 1 literatures dhe | Realizuar ploté€sisht | Realizuar pjesérisht | Mos
Analiza statistikore realizuar
Viti | Veprimtaria Realizimi
3 Shkrimi 1 disertacionit Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos
realizuar
Pjes€marje né€ aktivitete | Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos
shkencore (konferenca realizuar
seminare) me interes né
fushén kérkimore
Prezantimi 1 punimeve né | Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos
departament. realizuar
Pérfundimi 1 disertacionit | Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos
dhe detyrimeve t€ tjera si realizuar
doktorant
Dorézimi 1 disertacionit te | Realizuar plotésisht Realizuar pjesé€risht | Mos
komisioni, mbrojtja e tezés realizuar
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Plani vjetor 5 vjecar
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v UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”

Viti | Veprimtaria Realizimi

1 Formimi teorik Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos realizuar
Kérkimor shkencor
Pjesémarrje né€ konferenca | Realizuar plotésisht Realizuar pjesé€risht | Mos realizuar
Aktivitete specifike mbi | Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos realizuar
metodologjiné e kérkimit
shkencor
Asistencé né mésimdhénie | Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos realizuar
lidhur me fushén e
kérkimit

Viti | Veprimtaria Realizimi

2 Shqyrtimi 1 literaturés Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos realizuar
Hartimi 1 planit t€ projektit | Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos realizuar
t€  kérkimit ku @ té
pérfshihen t€  paktén
qé€llimi, metodat e
kérkimit, burimet e
nevojshme, dhe rezultate
t€ pritshme

Viti | Veprimtaria Realizimi

3 Pérmirésim/ndryshim i | Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos realizuar

planit t€ projektit shkencor
ose fillimi 1 tij n€se &shté
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miratuar
perkatés

nga komisioni

Aktivitet klinik né€ spital
ose Institucione t€ tjera
shéndetésore sipas fokusit
te kérkimit

Shqyrtim 1 literatures

Realizuar plotésisht

Realizuar pjesérisht

Mos realizuar

Publikime shkencore mbi
gjetjet nga literatura

Realizuar plotésisht

Realizuar pjesérisht

Mos realizuar

Analiza statistikore

Shqyrtim 1 literatures dhe
Analiza statistikore

Realizuar plotésisht

Realizuar pjesérisht

Mos realizuar

Viti | Veprimtaria Realizimi

4 Zbatimi 1 projektit Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos realizuar
Aktivitet klinik né spital | Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos realizuar
ose institucione té tjera
shéndetésore sipas fokusit
te kérkimit
Shqgyrtim i literatures
Shqyrtimi 1 literaturés Realizuar plotésisht Realizuar pjesé€risht | Mos realizuar
Shkrimi i disertacionit Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos realizuar

®
Viti | Veprimtaria Realizimi
5 Shkrimi i disertacionit Realizuar plotésisht Realizuar pjesérisht | Mos realizuar

Pjes€marje né€ aktivitete

Realizuar plotésisht

Realizuar pjesérisht

Mos realizuar

Adresa: Rruga “Ismail Zyma”

, Elbasan, Tel. +355 54 252593, www.uniel.edu.al, info@uniel.edu.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

SENATI AKADEMIK

UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”

shkencore (konferenca
seminare) me interes né
fushén kérkimore

Prezantimi 1 punimeve né
departament.

Realizuar plotésisht

Realizuar pjesérisht

Mos realizuar

Pérfundimi 1 disertacionit
dhe detyrimeve t€ tjera si
doktorant

Realizuar plotésisht

Realizuar pjesérisht

Mos realizuar

Dorézimi 1 disertacionit te
komisioni, mbrojtja e tezés

Realizuar plotésisht

Realizuar pjesérisht

Mos realizuar
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